
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 153

Segunda-feira, 19 de agosto de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/08/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 153

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 402, DE 16 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o processo nº 23855.005681/2024-69, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para criação do Regimento Interno do Sistema de Bibliotecas da UFDPar - SIBI/UFDPar, com a seguinte

composição:

CÁTIA REGINA FURTADO DA COSTA, SIAPE nº 1624234, Presidente;

MÁRCIA DE ARÊA LEÃO OLIVEIRA, SIAPE nº 1792642;

ADRIANA LUIZA DE SOUSA VARÃO, SIAPE nº 3390249; e

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE nº 3392104.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 305, DE 16 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, resolve:

Art.1º Conceder a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, aos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

SANDRA HELENA DE MESQUITA
PINHEIRO

23855.004014/2024-70 Engenharia de Pesca MS-D4 17/09/2024

EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA 23855.003881/2024-72 Turismo MS-D4 04/10/2024

Art. 2º Conceder a Promoção Funcional, por desempenho acadêmico, aos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

GLAUBER LIMA MOREIRA 23855.004776/2024-60 Turismo MS-D1 16/08/2024

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA 23855.003046/2024-16 Matemática MS-E1 02/10/2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/08/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 153

Art. 3º De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022, no art. 35, estabelece: “As

portarias de concessão de progressão funcional ou promoção dos servidores do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal

expedidas ou publicadas a partir de 1º de agosto de 2016, nos termos do artigo 19 da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, geram

efeitos financeiros retroativos à data em que os servidores tenham cumprido o interstício e os requisitos estabelecidos em lei para o

desenvolvimento na carreira, observada a prescrição quinquenal.”.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 306, DE 16 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.004827/2024-41, RESOLVE:

Art. 1º Designar EMERSON DIÓGENES DE MEDEIROS, SIAPE:1690196, Coordenador de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, da
Pró-Reitoria de Pós-Graduação Pesquisa e Inovação/PROPOPI (CD-04), para substituir JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, SIAPE:1789383,
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação (CD-02) no período de 18/07/2024 a 08/08/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 254, de 09 de julho de 2024, publicada no Boletim de Serviço, ANO V – Nº126, de Quarta-feira,
10 de julho de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


